VIỆN HÀN LÂM KHOA HỌC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VHL-VP
V/v hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa

xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023

Hà Nội, ngày        tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc

[

Thực hiện Công văn số 1855/BTP-PBGDPL ngày 11/5/2023 của Bộ Tư pháp

về việc hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam năm 2023, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam (viết tắt là Viện Hàn

lâm) hướng dẫn tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 như sau:

I. QUAN ĐIỂM, YÊU CẦU, NỘI DUNG, KHẨU HIỆU

1. Quan điểm, yêu cầu

- Bám sát các định hướng lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước trong công tác

xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật theo tinh thần Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày

09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về xây dựng và hoàn thiện nhà nước

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; các văn bản về công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW. Quán triệt đầy

đủ, sâu rộng về các định hướng triển khai Ngày Pháp luật Việt Nam theo ý kiến phát

biểu chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Lễ hưởng ứng Ngày Pháp

luật Việt Nam năm 2022;

- Hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam để nâng cao nhận thức và ý

thức thượng tôn pháp luật của công chức, viên chức, người lao động và sinh viên. Góp

phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng xã

hội, kỷ cương, an toàn, lành mạnh.

2. Về nội dung

- Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp luật quyền

xã hội chủ nghĩa Việt Nam; các luật, pháp lệnh, văn bản mới được thông qua năm 2022

và năm 2023; pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; dân chủ ở cơ

sở, dịch bệnh, thiên tai; kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thi hành công vụ; đơn giản

hóa thủ tục hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu;

- Tăng cường công tác tuyên truyền thông dự thảo chính sách thuộc phạm vi của

Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”. Dự thảo Luật Đất đai (sửa

2

đổi); dự thảo Luật Nhà ở (sửa đổi); dự thảo Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi) góp phần

củng cố niềm tin, tạo đồng thuận trong toàn xã hội;

- Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc mục đích, ý nghĩa của

Ngày Pháp luật Việt Nam, xuyên tạc nội dung các Luật đang có hiệu lực thi hành và

trong quá trình Quốc hội thảo luận cho ý kiến đối với các dự án Luật, nhất là những dự

án Luật có ảnh hưởng sâu rộng đến đời sống Nhân dân;

- Thông tin, phản ánh, tôn vinh gương người tốt việc tốt, điển hình trong xây

dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

3. Về khẩu hiệu

Các đơn vị có thể tham khảo và sử dụng một số khẩu hiệu như sau:

- Sống và làm việc theo pháp luật là làm việc thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật;

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao hiệu

quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật;

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách nhiệm

của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động;

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một

xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Về hình thức

Tăng cường các bài viết tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trên

Cổng/Trang thông tin điện tử của đơn vị; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; hoạt

động thanh niên tình nguyện; lồng ghép trong các hoạt động công vụ của cán bộ; phát

động thi đua hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028.

2. Thời gian thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 được tổ chức vào

02 tháng (tháng 10, 11 năm 2023), cao điểm từ ngày 01/11 đến 09/11/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Các đơn vị trực thuộc

 Tổ chức thực hiện, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện trong phạm vi quản lý;

kịp thời động viên, khen thưởng các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia hưởng ứng

Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023. Gửi báo cáo kết quả thực hiện (báo cáo, tư liệu

3

và hình ảnh) về Văn phòng Viện Hàn lâm (gửi kèm file mềm về địa chỉ email:

giangkh@vast.vn) trước ngày 12/11/2023 để tổng hợp.

 2. Văn phòng Viện Hàn lâm

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam của các đơn vị

trực thuộc đưa vào báo cáo công tác tư pháp năm 2023 của Viện Hàn lâm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch Viện (để b/c);

- Lưu: VT, VP (THPC). KG.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuấn Anh

mailto:giangkh@vast.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-02T17:40:28+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Hoàng Xuân Thùy<hoangthuy@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-05T10:30:17+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Trần Tuấn Anh<trantuananh@vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-05T14:06:25+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-05T14:06:32+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-05T14:06:55+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!